
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2691   del   28/12/2020       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PROROGA TECNICA FINO AL 31.03.2021 DELL'AFFIDAMENTO IN FAVORE 
DELLA  DITTA  BATTIATO  VENERANDO  SRL  DEL  SERVIZIO  DI 
RICEVIMENTO,  TRATTAMENTO  E  RECUPERO  DELLE  FRAZIONI  DI 
RIFIUTO  RECANTI  CODICE  CER  20.03.07  “RIFIUTI  INGOMBRANTI" 
PROVENIENTI  DALLA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE  SMARTCIG  Z162F391F1  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3017

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07.1 SERVIZIO - ECOLOGIA

  Registrata il 28/12/2020 al N° 437 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 26/12/2020      ing. Carola Chiarenza

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 27.500,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.17420 2790 2020 27.500,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 28/12/2020  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che, in virtù della direttiva emanata dall'Assessorato Regionale dell'Energia e della 
Pubblica Utilità prot. 21378 del 14/05/2015, spetta alla S.R.R. Catania Area Metropolitana la 
competenza esclusiva nella fase finale relativa allo smaltimento dei rifiuti e dunque nella scelta 
delle piattaforme di recupero e lavorazione dei rifiuti e stipula dei relativi schemi di contratto;
Dato atto  che,  su  indicazione  della  S.R.R.  Catania  Area  Metropolitana  giusta  nota  prot.  2904/20 del  24-10-2020 
pervenuta a questo Ente al prot. 48480 del 26.10.2020, il servizio di ricevimento, trattamento e recupero delle frazioni 
di  rifiuto recanti  codice  CER 20.03.07 “Rifiuti  ingombranti"  provenienti  dalla  Raccolta  Differenziata  del  territorio  
comunale è attualmente affidato alla ditta Battiato Venerando, P.IVA 03416820870, in forza del contratto normativo tra 
la medesima ditta e la SRR competente in vigore sino al 31.12.2020.

Vista la nota prot 54165 del 23.11.2020 con la quale l'Ente in intestazione richiede alla SRR la indicazione degli 
impianti di trattamento/smaltimento/recupero dei rifiuti con contratto in scadenza tra i quali i rifiuti con  codice CER 
20.03.07 provenienti dal Comune di Misterbianco;

Atteso che, ad oggi, non è pervenuto riscontro alla su citata nota da parte della SSR competente e che, dal sito ufficiale  
della SRR medesima, non risultano pubblicate procedure selettive inerenti i rifiuti recanti il codice CER 20.03.07;
Dato  atto che,  in  mancanza  di  comunicazioni  da  parte  della  SRR  competente,  l'Ufficio  Ecologia  ha  proceduto  
autonomamente  alla  indizione  sul  portale  ME.PA  di  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  
ricevimento, trattamento e recupero di diverse frazioni di rifiuto provenienti dalla raccolta differenziata del territorio 
comunale, tra le quali anche quelle recanti codice CER 20.03.07 “Rifiuti ingombranti";
Vista la RdO aperta n.  2711528 pubblicata in data 10.12.2020 ad oggi in corso di svolgimento per l'affidamento del 
servizio in oggetto di durata 12 mesi e la clausola della risoluzione contrattuale qualora venga stipulato il contratto  
d’ambito in esito a futura gara a cura della S.R.R.
Preso atto che, a seguito di apertura della busta amministrativa in sede di gara, nel corso della seduta del 22.12.2020, è  
stata disposta, per carenza dei requisiti, l'esclusione dell'unica ditta avente presentato offerta per il lotto “1” afferente il  
servizio di ricevimento e recupero del rifiuto CER 20.03.07 “Rifiuti ingombranti" e che, pertanto, si renderà necessario  
indire nuova procedura di gara;
Rilevato di  non  poter  giungere  alla  aggiudicazione  definitiva  del  lotto  “1”  nell'ambito  della  citata  RdO  entro  il 
24.12.2020, data di scadenza del contratto in essere per il servizio in questione, per carenza di concorrenti ammessi;
Richiamato il contratto di appalto con la ditta Battiato Venerando - P.IVA 03416820870 - per l'affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di ricevimento, trattamento e recupero delle frazioni di rifiuto  
recanti codice CER 20.03.07 “Rifiuti ingombranti" provenienti dalla Raccolta Differenziata del territorio comunale fino 
al 24.12.2020;
Vista la determina di impegno di spesa n. 2308 del 25.11.2020 – impegno n. 2472/2020  sul Cap. 17420 “Spese di  
utilizzazione discarica rifiuti solidi urbani." cod 9.3.1.3 del Bilancio 2020 - per il servizio sopra citato;
Vista la nota del 07.12.2020, pervenuta all’Ente al prot. 56665 del 07.12.2020 con la quale la ditta Battiato Venerando 
propone una variazione di prezzo migliorativa per il rifiuto oggetto di affidamento, pari ad € 0,25/kg oltre iva;
Ritenuto necessario e improcrastinabile, per ragioni di tutela igienico sanitaria, garantire la continuità del servizio di  
raccolta e conferimento presso piattaforme autorizzate dei rifiuti recanti codice CER 20.03.07 e, in ragione di quanto 
sopra, concedere una proroga tecnica del contratto in essere con la società Battiato Venerando srl sino al 31.03.2021, 
termine entro il quale dovrà concludersi nuova procedura selettiva;
Acquisita la disponibilità della ditta alla suddetta proroga, pervenuta con mail del 18.12.2020;
Visti:
- l'iscrizione nella White List della Prefettura di Catania;
- la regolarità previdenziale e contributiva della ditta mediante acquisizione di DURC online prot. INAIL_24275997 
con scadenza validità 16/02/2021
- la sottoscrizione del patto di integrità;
Dato atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente SmartCIG Z162F391F1;
Dato atto che la Commissione Straordinaria (con i poteri  del  Consiglio Comunale):

• con deliberazione n. 22 del 17 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020 -2022;

• con deliberazione n. 23 del  17  settembre  2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;

Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 18 del 01.10.2020, (con i poteri del Sindaco), con la 
quale viene confermato alla sottoscritta l'incarico di posizione organizzativa del 7° settore funzionale dal 01.10.2020 al  
31.12.2020, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis,  
comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).

Visto lo statuto comunale;

Visto il D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.



Visto il D.Lgs. 152/06;
Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

D E T E R M I N A

Per i motivi tutti di cui in premessa che qui si intendono ripetuti, anche se non materialmente trascritti:

1) Prorogare dal 24.12.2020 al 31.03.2021, e comunque sino all'esito di nuova procedura di gara per l’analogo 
servizio, alla  ditta  Battiato  Venerando -  P.IVA  03416820870,  il  contratto  per  il  servizio di   ricevimento, 
selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati provenienti dal Comune di Misterbianco 
recanti codice CER 20.03.07, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in corso, per un costo di € 0,25/kg 
oltre iva di rifiuto conferito;

2) Impegnare la somma di € 27.500,00, iva al 10% compresa, sul capitolo di seguito indicato:

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo
Descrizione capitolo

Codice Importo

2021 Z162F391F1 17420
Spese  di  utilizzazione  discarica  rifiuti 

solidi urbani. 9 3 1 3 € 27.500,00

 
D.U.R.C. Scadenza 16/02/21

3) Dare atto che è stata accertata l'iscrizione alla White List della Prefettura di Catania;
4) Dare atto che il presente impegno di spesa è integrabile o riducibile sulla base dei rifiuti  

effettivamente conferiti in discarica;
5) Dare atto che l'esigibilità è prevista entro l'esercizio 2021.
6) Dare atto che il presente affidamento in proroga tecnica potrà essere interrotto in virtù della 

stipula di contratto normativo da parte della SRR competente;
7) Dare atto che:

-  si  sono  osservate  le  previsioni  del  Piano  Triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e 
dell'illegalità,  ex L.  190/2012, approvato  con Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n. 
71/2020.

- non sussistono a proprio carico  situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice 
di comportamento integrativo;
- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l.  
n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente 
provvedimento  devono  essere  pubblicati  in  formato  tabellare  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo  livello  "Bandi  di  Gara  e 
Contratti",  sotto  sezione  di  secondo  livello  "Informazioni  sulle  singole  procedure  in  formato 
tabellare".

In osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.
Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal garante della privacy con le 
linee guida n. 243/2014.  

 

Misterbianco lì  28/12/2020 Responsabile del 7° Settore Funzionale
 MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3017
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO
	D E T E R M I N A


